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2

Contents

1 Introduction 5

2 Preliminaries 7

2.1 Pythagorean-Hodograph curves . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Support function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Hermite interpolation 11

3.1 Statement of the problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2 Analysing Tschirnhausen cubic . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3 Interpolation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5 Examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Conclusion 26

Bibliography 27

3
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Abstract: In this work we study the Hermite interpolation with polynomial
Pythagorean-Hodograph (PH) cubic. Every polynomial PH cubic is simi-
lar to some segment of the Tschirnhausen cubic. A necessary condition of
solvability of the Hermite interpolation problem is given, the number of so-
lution is given, too. The solution of this problem is based on parametrizing
the Tschirnhausen cubic using support function and on its analysis. Using
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Chapter 1

Introduction

Polynomial Pythagorean-Hodograph (PH) curves were introduced by Farou-
ki in 1990 [2]. There are not as many polynomial PH curves as polynomial
curves but they have some properties which are very useful in practical use
in geometry. For example the arc length of these curves can be expressed as
a polynomial function the of parameter, and their offsets are rational curves.
From these properties follow others interesting properties like that curvature
can be expressed as rational function of parameter.

The most simple non trivial polynomial PH curves are polynomial PH cubics.
They are also simple to describe, they have only one shape freedom, they
are similar to a segment of the Tschirnhausen cubic as proved in [2].

The Hermite interpolation is a problem with practical use. The solution of
this problem allows to construct spline or approximate smooth curve. Prob-
lem of Hermite interpolation with Tschirnhausen cubic was introduced in
1997 by Meek in [4]. In this paper he answers questions what Hermite data
could be interpolated by Tschirnhausen cubic. He searches for the control
polygon of Tschirnhausen cubic using following necessary and sufficient con-
dition for polygon of PH curve from [2].

Theorem. For a plane cubic r(t) with Bezier control points pi, i = 0, 1, 2, 3
let L1, L2, L3 be lengths of the control polygon legs, and let θ1, θ2 be the
control polygon angles at the interior vertices p1, p2. Then the conditions
L2 =

√
L1L3 and θ1 = θ2 are sufficient and necessary to ensure that r(t) has

a Pythagorean hodograph.
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This solution is very technical. We give more elegant solution which is based
on taking all possible pairs of points on Tschirnhausen cubic and searching
what data could be obtained in this way.

First we parametrize Tschirnhausen cubic by its normal using the support
function. Than we fix the angle between tangent vectors and we rotate
Tschirnhausen cubic what is easy because we have the parametrization by
normal. In this way we obtain a different solution of this problem than Meek
in [4]. This work yields interpolants for certain data not included in [4], on
the other hand we show some data mentioned in [4] can not be interpolated.

This thesis is organized as follows. In section 2 we recall some basic claims
about PH curves and support function. We give support function of Tschirn-
hausen cubic. Third section show the structure of the Tschirnhausen cubic
in the context of Hermite interpolation problem. We deduce the necessary
and sufficient condition of solvability of Hermite interpolation problem and
number of solutions. The remainder of section 3 is devoted to algorithm of
solving this problem and examples. Finally, we conclude this thesis.

6

Chapter 2

Preliminaries

2.1 Pythagorean-Hodograph curves

Definition. A polynomial planar curve C = [x(t), y(t)] is called Pythagorean-
Hodograph (PH) curve if it satisfies

x′2(t) + y′2(t) = σ2(t) (2.1)

for some polynomial σ(t).

We can construct polynomial PH curves using following lemma (proved by
Kubota in [3]).

Lemma 1. The condition (2.1) is satisfied if and only if there exist polyno-
mials u(t), v(t), h(t) such that

x′(t) = 2u(t)v(t)h(t) and

y′(t) = [u2(t) − v2(t)]h(t). (2.2)

Example. (Tschirnhausen cubic) Let h(t) = 1, u(t) = t, v(t) = −1 are
polynomials from the previous lemma. We obtain x′(t) = −2t, y′(t) = t2−1,

by integration we get PH curve T =
[

−t2, t3

3
− t
]

.

This cubic is very special PH cubic as show lemma. The proof of this lemma
is in [2].

Lemma 2. Any PH cubic can be obtained as scaled, rotated, shifted and
reparametrized Tschirnhausen cubic.
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In this work we will consider (2.2) as a default position of Tschirnhausen
cubic.

1

1

Figure 2.1: Tschirnhausen cubic with singularity in [-3,0]

2.2 Support function

Definition. Gauss map GC of an oriented planar smooth curve C is the
mapping GC : C → S1 which assigns to a point the unit normal of this
point, i. e. GC : p → ~np.

Example. Image of the Gauss map GT of the Tschirnhausen cubic is
S1\{[−1, 0]}.

Definition. Let C be a smooth curve with (locally) injective Gauss map
GC . Define the support function h : S ⊃ Im(GC) → R as the function, which
to a normal ~n associates the distance to the origin [0, 0] of the tangent line
to C at the point G−1

C (~n).

In practice we will parametrize S1 as [cos θ, sin θ] and identify a normal with
the corresponding θ.

The applicability of support function we can see in this lemma. It is proved
in [5].
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Lemma 3. Let h be a support function of C, then

Y (θ) :

{

x = h(θ) cos θ − h′(θ) sin θ

y = h(θ) sin θ + h′(θ) cos θ
(2.3)

is a parametrization of C.

Moreover Y (θ) is the inverse map to GC, i.e. unit normal vector at Y (θ) is
[cos θ, sin θ].

Lemma 4. The support function of Tschirnhausen cubic is

h(θ) =
tg2 θ

2
(3 − tg2 θ

2
)

3(1 + tg2 θ
2
)

. (2.4)

Proof. Let T be Tschirnhausen cubic, O = [0, 0] be the origin, p ∈ T and
~np associated unit normal. Let θ be the angle between the normal vector
and the positive half of the x-axis and tp be the tangent line of T in p. Let
N be the point of intersection of tp and line in direction ~np and passing
trough O, see fig. 2.2.

O

p

tp

N

T

θ

Figure 2.2: Tschirnhausen cubic: searching for its support function

Now, we are looking for the distance |ON |. The coordinates of N are the
solution of the equation p + α~tp = O + β~np, which we can use for finding
the distance |ON |.
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N =
(

t2(1−t2)(3+t2)
3(1+t2)2

,
2t3(3−t2)
3(1+t2)2

)

(2.5)

|ON | =
√

2t4(3+t2)2

(1+t2)2
(2.6)

But the support function is the function of θ, the angle between normal
vector ~np and positive x-axis ~ex. Because ~np = T ′ = (1 − t2, 2t) and ~ex =

(1, 0), using formula we obtain cos θ = 1−t2

1+t2
, which is equivalent with t =

1−cos θ
1+cos θ

= | tg θ
2
|. By substitution in (2.6), we verify (2.4).

�

Corollary 1. The parametrization of Tschirnhausen cubicby its normal is

T =

[

− 6 − 6 cos 2θ

12(1 + cos θ)2
,
8 sin θ + 8 sin 2θ

12(1 + cos θ)2

]

.
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Chapter 3

Hermite interpolation

3.1 Statement of the problem

We have the situation as in the figure 3.1, i.e. we are given two points and
unit tangent vectors and we would like to find a curve (of a given type)
which interpolates these data.

We want to fully solve this problem for PH cubics, so we want find the
necessary and sufficient condition of existence of interpolants and if given
data could be interpolated we want to find the number of different solutions.

U

V

u

v

U

V

u

v

Figure 3.1: Given situation and a solution

The given data are (up to similarity) fully described by pair of angles (β, ω),
where β is the angle between given tangent vectors and ω is the angle be-
tween bisector of β and the distance vector of the two given points, see figure
3.2.
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U

V

v

v

u

ω

β

Figure 3.2: Notation

3.2 Analysing Tschirnhausen cubic

Let T be the Tschirnhausen cubic, which is (up to scaling, rotation and
translation) the only PH cubic. For this reason it is sufficient to analyse its
segments and in this way to get a full understanding of the solutions of the
Hermite interpolation problem. We will consider all pairs of points U, V ∈ T

and see which data β, ω are interpolated by the segment U, V . In particular
we will consider the inverse problem and decide how many different pairs
U, V produce given β, ω.

U

V

~u

~v

ω

β

Figure 3.3: Analysing Tschirnhausen cubic

[…]


Figure 3.7: interpolants in example 1 are segments of Tschirnhausen cubic

6. find the Bezier control polygon for the first and the second solution:

P0 = [−2.6239. − 0.2031] P ′
0 = [−4.5938, 1.1387]

P1 = [0.8564, 1.4212] P ′
1 = [0.0620,−0.6838]

P2 = [0.6221,−1.8301] P ′
2 = [−1.4686,−1.4814]

P3 = [−1.9209, 0.4985] P ′
3 = [−0.0019, 0.0438]

(3.21)

7. shift, rotate and scale the control polygon, angles between UV and
P3P0 and P ′

3P
′
0 are φ1

.
= −0.4626 and φ2

.
= 0.5558. Transformed poly-

gons are for the first and the second solution:

P̃0 = [−2, 1] P̃ ′
0 = [−2, 1]

P̃1 = [10.2241, 0.6823] P̃ ′
1 = [1.2936, 1.6085]

P̃2 = [4.9362,−8.2483] P̃ ′
2 = [0.7045, 0.6136]

P̃3 = [1, 2] P̃ ′
3 = [1, 2]

(3.22)
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8. The Bezier curve determined by transformed polygons is interpolation
cubic:

C1 = [−2 + 22.2987s − 11.8196s2 − 7.4791s3,

1 − 22.2987s + 47.5974s2 − 24.2987s3]
C2 = [1 − 8.5646s + 7.5584s2 − 1.9938s3,

2s − 2.4292s2 + 1.4292s3]

(3.23)

9. These cubic are in the figure:

U

V

Figure 3.8: solution of example 1

Example 2.

1. given data: points U = [−2, 1] and V = [1, 2] and tangent vectors at
these points ~u = (1, 0) , ~v = (0, 1)

2. compute angles β = π
2
, ω

.
= −0.4636

3. β ∈
(

−2π
3

, 2π
3

)

and ω ∈ (−0.9553, 0.9553) so the interpolation problem
has 2 solutions described by α1

.
= −1.6335, α2

.
= −3.0789

4. because of |α1| +
∣

∣

β

2

∣

∣

.
= 2.4189 < π we have θ1

.
= −2.4189 and

θ′1
.
= −0.8481 and similarly |α2| +

∣

∣

β

2

∣

∣

.
= 3.8643 > π we have

θ2
.
= −3.8643 and θ′2

.
= −8.5767
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Figure 3.9: interpolants in example 2 are segments of Tschirnhausen cubic

5. compute corresponding t: t1
.
= 2.6458, t′1

.
= 0.4514, t2

.
= −2.6456,

t′2
.
= 2.2153

6. find the Bezier control polygon for the first and the second solution:

P0 = [−7, 3.5277] P ′
0 = [−4.9073, 1.4084]

P1 = [−0.8641,−1.0032] P ′
1 = [1.574, 6.1943]

P2 = [−3.1296,−0.8610] P ′
2 = [2.2716,−4.9228]

P3 = [−0.2038,−0.4208] P ′
3 = [−7,−3.5277]

(3.24)

7. shift, rotate and scale the control polygon, angles between UV and
P3P0 and P ′

3P
′
0 are φ1

.
= 0.8481 and φ2

.
= 2.2935, transformed polygons

are for the first and the second solution:

P̃0 = [−2, 1] P̃ ′
0 = [−2, 1]

P̃1 = [1, 1.6456] P̃ ′
1 = [5.6458, 1]

P̃2 = [0.3542, 1] P̃ ′
2 = [1,−3.6458]

P̃3 = [1, 2] P̃ ′
3 = [1, 2]

(3.25)

8. The Bezier curve determined by transformed polygons is interpolation
cubic:

C1 = [−2 + 7.0628s − 5.1255s2 + 1.0628s3,

s + 1.9373s2 − 0.9373s3]
C2 = [s + 13.9373s2 − 16.9373s3,

2 − 16.9373s + 30.8745s2 − 14.9373s3]

(3.26)
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9. These cubic are in the figure 3.10

U

V

Figure 3.10: solution of example 2

Example 3.

1. given data: points U = [−2, 1] and V = [1, 2] and tangent vectors at

these points ~u =
(

1
2
,−

√
3

3

)

, ~v =
(

1
2
,
√

3
3

)

2. compute angles β = 2π
3

, ω
.
= 0.3218

3. β = 2π
3

so the interpolation problem has one solution described by
α1

.
= 0.6435

4. because of |α1| +
∣

∣

β

2

∣

∣

.
= 1.6907 < π we have θ1

.
= −0.4037 and

θ′1
.
= 1.6907

5. compute corresponding t: t1
.
= −1.1277, t′1

.
= 0.2046

6. find the Bezier control polygon for the first and the second solution:

P0 = [−0.0419,−0.2018]
P1 = [−0.2701, 0.7703]
P2 = [0.1399, 0.2237]
P3 = [−1.2717, 0.6497]

(3.27)
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Figure 3.11: interpolant in example 3 is segment of Tschirnhausen cubic

7. shift, rotate and scale the control polygon, angle between UV and P3P0

is φ1
.
= 2.2143, transformed polygon is:

P̃0 = [−2, 1]

P̃1 = [−0.0665, 0.1528]

P̃2 = [−1.5109, 0.1528]

P̃3 = [1, 2]

(3.28)

8. The Bezier curve determined by transformed polygons is interpolation
cubic:

C1 = [−2+1.4673s+2.866s2 − 1.3333s3, 1− 2.5415s+2.5415s2 +1.s3]
(3.29)

9. This cubic are in the figure:

U

V

Figure 3.12: solution of example 3
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Chapter 4

Conclusion

In this work we have fully analysed and solved the problem of the Hermite
interpolation with PH cubics. We determined the sufficient and necessary
condition of solvability and we also found number of different solution in
cases when given data could be interpolated. We also give an explicit algo-
rithm for the construction of the interpolants.

In the future, we intend to study interpolation with PH curves of higher
degree and with other special curves.
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