## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka:

Eva ČERNOHORSKÁ

Název práce:

Algebraická geometrie v souvislosti s počítačovým modelováním

Jméno vedoucího/opponenta:

Zbyněk ŠÍK

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

bez připomínek

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 16. 6. 2009

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název:** Algebraická geometrie v souvislosti s počítačovým modelováním

**Autor:** Eva Černožorská

**Vedoucí:** RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D.

V předložené práci je studována Hermitovská interpolace pomocí kubik s Pythagorejským hodografem. Užívá se přitom metoda algebraické geometrie, kde se nalezne speciální parametrizace kanonické kubiky, která umožňuje provést obecnou diskusi celého problému. Tato metoda je úspěšně aplikována a tím je plně vyřešen problém Hermitovské interpolace. Částečně byl tento problém jinými metodami řešen v citované publikaci [4], kde jsou nalezeny pouze postačující podmínky existence interpolantu. Autorka poněkud pozměnila zadání problému (interpoluje normály namísto tečen a uvažuje i řešení, která se protínají). V tomto novém setupu podává autorka podává nutnou a postačující podmínku na řešení a studuje počet interpolantů. V důsledku pak rozšiřuje i prostor řešení předložený ve [4]. Teoretické výsledky jsou na závěr shrnuty do závěrečného algoritmu a jsou ilustrovány příklady.

V průběhu práce postupovala autorka velice samostatně, byla schopna studovat anglickou literaturu včetně odborných článků a v krátké době si osvojila řadu nových znalostí. Dosažený výsledek je dle mého názoru publikovatelný a může se stát základem další vědecké práce.

Po stránce formální je práce pěkně vysázena systemem $\text{\LaTeX}$ a je doplněna pečlivě provedenými obrázky. Angličtina práce ještě na řadě míst působí neuměle, ale je srozumitelná, a jako vedoucí oceňuji velké zlepšení mezi první a poslední verzí.

### Otázky:

- Jaký je vztah mezi výsledky získanými práci a výsledkem v publikaci [4]?
- Jaké problémy bude třeba vyřešit, aby bylo možno detekovat nežádoucí řešení, která obracejí orientaci, případně která mají samoprůnik?

Celkově doporučuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit ji známkou ~~1~~

16.6.2009

Zbyněk Šír